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Введение

В работе представлено исследование, посвященное анализу клауз с

глаголом быть в русской устной речи. Целью работы было описание

семантических и синтаксических аспектов функционирования глагола быть

посредством создания «инвентаря» семантических ролей, которыми могут

обладать его актанты и сирконстанты, а также списка наиболее частотных

способов кодирования этих ролей в русской устной речи.

Актуальность данной работы обусловлена, во-первых, сравнительной

непредставленностью глагола быть в научной литературе при его

чрезвычайно высокой частотности в письменной и устной речи и

разнообразии грамматических функций, выполняемых им в русском языке.

Во-вторых, настоящая работа является частью выполняемого

исследователями из СПбГУ проекта «Алгоритмы восстановления

редуцированных форм: роль системы языка», цель которого – разработать

алгоритм взаимодействия различных уровней языка в процессе восприятия

речи, который был бы близок к тому, как распознает речь носитель языка

(проект поддержан грантом РФФИ №19-012-00629, рук. – Е. И. Риехакайнен).

Результаты исследования, представленного в выпускной квалификационной

работе, дополнят информацией о семантическом и синтаксическом уровнях

языка базу данных, на которой основывается функционирование алгоритма.

Для достижения обозначенной цели были поставлены следующие

задачи:

- обобщить имеющиеся в научной литературе сведения о

семантических и синтаксических валентностях, а также о семантических

ролях и об их основных классификациях;

- сформировать на основе этих сведений метод описания

семантических ролей, адекватный практическим целям работы, т.е.

пригодный для последующего использования в алгоритме и апробации на

естественном языковом материале;
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- проанализировать материал русской устной речи с опорой на

составленное описание, в случаях необходимости – дополнить или

модифицировать описание;

- выявить на основе проанализированного материала наиболее

часто активирующиеся семантические роли в клаузах с глаголом быть, а

также типичные способы их выражения в русской устной речи.

Решение перечисленных задач было осуществлено с помощью

следующих методов:

− критический анализ научной и методической литературы;

− отбор корпусного материала;

− семантический и синтаксический анализ материала;

− количественный анализ результатов.

Объектом исследования являются контексты употребления глагола

быть в русской устной речи; предмет исследования – реализация

семантических ролей глагола быть в русской устной речи.

Основным источником материала исследования послужили данные

Корпуса русской устной речи (http://russpeech.spbu.ru/); вспомогательным

источником материала исследования был пользовательский устный

подкорпус, входящий в состав Национального корпуса русского языка (далее

– НКРЯ; http://ruscorpora.ru/).

Теоретическая значимость исследования обусловлена вкладом,

который она вносит в изучение проблематики семантических ролей и их

кодирования. Практическая значимость работы обусловлена тем, что ее

результаты будут учтены в алгоритме, имитирующем механизм восприятия

речи человеком; кроме того, составленная классификация семантических

валентностей может быть использована при обучении русскому языку как

иностранному.

http://russpeech.spbu.ru/
http://ruscorpora.ru/search-murco.html
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Глава 1. Теоретические предпосылки исследования

1.1. О понятии «валентность»

Синтаксическая сочетаемость слов описывается как пространство, где

взаимодействуют словарь и грамматика языка. Их взаимодействие основано,

в том числе, на связи между синтаксической и семантической сочетаемостью

языковых единиц [Тестелец 2001: 156].

Так, структуру предложения определяют грамматические признаки

входящих в предложение лексических единиц и, в частности, их селективные,

или сочетаемостные, свойства. Селективными признаками единицы языка

называется ее способность или неспособность сочетаться с другими

единицами в одной осмысленной и грамматически приемлемой речевой

цепочке [Тестелец 2001: 81]. Грамматическая правильность предложения

невозможна, если селективные признаки его лексических составляющих не

согласованы друг с другом. Валентностями называют и семантические, и

синтаксические селективные признаки лексем.

Этот термин был заимствован в лингвистические исследования из химии

по очевидной аналогии со способностью атомов образовывать определённые

связи с другими элементами [Кацнельсон 1987: 31; Тестелец 2001: 156]. В

числе первых влиятельных работ, обсуждающих валентности в

лингвистическом смысле этого термина, называют [de Groot 1949] и [Тesniere

1959]1, в отечественной лингвистике – [Кацнельсон 1948] (см. об этом [Ярцева

1990; Богуславский 1996: 12; Bisang et al. 2007]).

Как и в случае с многими другими лингвистическими терминами,

использование понятия валентности серьезно варьировалось как в

синхроническом, так и в диахроническом плане, в результате чего на

настоящий момент существует целый спектр теоретических контекстов его

употребления: от референции к управлению в традиционных западных

грамматических описаниях до модели управления в ее генеративистском

1 В русском переводе – [Теньер 1988].
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понимании (см., например, [Chomsky 1965]). Не пытаясь углубиться в историю

вопроса, ограничимся следующим примером: тогда как в западноевропейской

академической традиции явление валентности изначально рассматривалось

как относящееся к определенному семантико-синтаксическому свойству

именно и только глагола (см., например, эксплицитную вербоцентричность

[Тesniere 1959] и [Mosel 1984] как пример более поздней работы, написанной

в рамках этого же подхода), в отечественной традиции (и в большой части

современных теоретических работ) под валентностью понимается

селективный признак слов вне зависимости от их частеречной

принадлежности [Кацнельсон 1948; Haspelmath, Müller-Bardey 1991; Апресян

1995; Matthews 2007].

Итак, можно говорить о многозначности термина валентность в

академическом дискурсе (как будет показано далее, в этой области есть

смежная проблема наличия нескольких наименований для референции к

одним и тем же явлениям). Кроме того, даже понимаемое в рамках какого-либо

одного конкретного подхода, само явление валентности неизбежно

затрагивает такое основополагающее свойство языка, как способность

языковых единиц к связи между собой: так, заполнение валентностей было

описано как «основной способ объединения значений слов в более крупные

смысловые фрагменты» [Богуславский 1996: 12]. Очевидным образом, это

понятие оказывается релевантным для огромного пласта теоретических

проблем и практических задач, которые пытаются решить исследователи в

самых разных областях лингвистики.

Кроме традиционных исследований в области семантики и синтаксиса,

валентность выступает как предмет диахронических [Korhonen 1995] и

сопоставительных [Bisang et al. 2007: 217–87] исследований, а также

исследований ментального лексикона [Emons 2007; Риехакайнен 2015] и т.д.

С появлением компьютерной лингвистики и началом попыток

автоматизировать такие процессы, как перевод, распознавание речи и т.д.,

валентность стала также активно рассматриваться в исследованиях,
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посвященных разработке механизмов автоматизации. Так, например, в

работах о модели «Смысл – Текст» указывается на то, что сведения о

валентностях слова входят в его модель управления [Мельчук 1974].

То же самое можно сказать и о других актуальных для данной работы

проблемах: так, например, аппарат семантических ролей лежит в основе

классификации базовых конструкций А. Е. Кибрика, в рамках которой языки

разделяются на четыре типа в зависимости от способа кодирования агенса и

пациенса при переходном и непереходном глаголе [Климов 1977; Кибрик

1992, 1997]; само понятие семантическая роль приблизительно соотносится,

например, с понятием семантических функций в рамках функциональной

грамматики [Dik 1978] и D-структурой в генеративистском подходе [Chomsky

1981].

Таким образом, даже поставив перед собой узкие и конкретные

прикладные задачи, мы оказываемся вынуждены взаимодействовать с целым

полем понятий, связанных с большим количеством теоретических вопросов,

рассмотрение каждого из которых требует отдельного исследования2. В

данной работе, естественным образом, не делается попытки их разрешить, а

только рассматриваются релевантные для анализа материала термины и

определяется, что под ними будет пониматься в рамках этого исследования.

1.2. Семантическая валентность, предикат, семантический актант

Описания значений многих слов (как в бытовой речи3, так и в виде

словарного семантического толкования) часто содержат указание на наличие

некого неопределенного элемента, обязательно участвующего в описываемой

ситуации, но не называемого конкретно. Как правило, при референции к

такому участнику используются неопределенные местоимения. Например, в

2 См. краткое и очень точное описание проблемы в [Mel’cˇuk 2004: 1] “… the concepts and

the terms used are vague, the same concepts are designated by different terms and the same term

is used for different concepts”.
3 См., пример такого толкования в повседневной речи: «“Дезавуировать” — это когда,

например, кто-то сделал заявление, а потом его начальство это заявление опровергает»

[Тестелец 2001: 157].
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[МАС] приводится следующее определение семантики глагола довезти: «везя,

доставить до какого-л. места».

Описываемая глаголом ситуация подразумевает наличие как минимум

трех участников: во-первых, перемещаемого объекта X, во-вторых, субъекта

Y, осуществляющего перемещение, и/или инструмента, с помощью которого

осуществляется перемещение (в случае довезти таким инструментом,

вероятнее всего, будет некий вид транспорта), и, в-третьих, конечной точки Z,

в которую доставляется объект. Тогда как первые два участника входят в

значение глагола везти4, третий эксплицитно выражен в приведённом

толковании с помощью именной группы «до какого-л. места».

Исключение любого из них неизбежно приведет к изменению семантики

всей лексемы: например, при изъятии третьего участника – финальной точки

движения субъекта и/или инструмента – значение глагола довезти

оказывается близким к значениям глагола везти3 и отвезти5.

Показательный пример анализа валентностной структуры лексемы,

описывающей более сложно устроенную ситуацию, приводится в [Апресян

1995: 120], где глагол арендовать представлен следующим образом: «А

арендует С значит, <…> что за какое-то вознаграждение D лицо А приобретает

у другого лица В право на эксплуатацию недвижимой собственности С в

течение времени Т». [Апресян 1995: 120]. Соответственно, обязательными

участниками ситуации аренды оказываются: тот, кто арендует; то, что

арендуют; тот, у кого арендуют; плата, за которую арендуют; и срок, на

который арендуют. Исключения срока как участника ситуации превращает акт

аренды в акт купли–продажи; исключение сдаваемой собственности – в

ситуацию, близкую к займу и т.д. [Там же] (см. также другие подобные

4 1. Передвигать, перемещать, заставлять перемещаться какие-л. средства передвижения, а

также перемещать что-л. при помощи средств передвижения. || Передвигаясь, перемещаясь,

доставлять кого-, что-л. куда-л. (о средствах передвижения) || Иметь при себе, с собой,

отправляясь в поездку с целью доставки куда-л., кому-л. 2. (сов. повезти) безл., кому. Разг.

Об удаче в чем-л. [МАС].
5 1. Везя, доставить куда-л.; свезти. 2. Увезти в сторону, на некоторое расстояние от кого-,

чего-л. [МАС].
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примеры: ехать, писать и др. [Там же: 122–23, 134]; продавать [Тестелец

2001: 159]; наказать, наказание [Мельчук 1974: 134]).

Итак, несмотря на то что лица или предметы, к которым отсылают

языковые выражения, являющиеся участниками ситуации, меняются в

зависимости от контекста конкретного употребления глагола, исчерпывающее

описание семантики этих (как и многих других) лексем невозможно без

указания на сам факт обязательной инкорпорации участников в значение

лексемы.

Следует также отметить, что в осмысленном предложении такие

элементы, хотя и «неопределенные или до конца не проясненные» [Тестелец

2001: 157], не могут быть реализованы с помощью указания на любое

случайное лицо или предмет. Точно так же, как значение всей лексемы

«диктуется» наличием или отсутствием определенного участника, сам

участник должен соответствовать определенным семантическим критериям,

заданным значением уже лексемы. Так, например, в обсуждаемом случае

глагола довезти объект действия должен быть перемещаем, субъект и/или

инструмент должен обладать способностью его переместить, третий участник

должен реферировать к значению места, а не, например, времени, и т.д.

Таким образом, значения многих лексем включают в себя обязательные

переменные единицы с некоторыми заданными семантическими параметрами.

По определению Я. Г. Тестельца (которое будет приниматься за опорное в

данной работе), любая такая «(несвязанная) переменная X, входящая в

толкование (описание значения)» лексемы L, называется семантической

валентностью лексемы L [Тестелец 2001: 158].

Здесь мы впервые непосредственно сталкиваемся с описанным в п. 1.1.

свойством исследований и академических дискуссий, посвященных

семантическим и синтаксическим валентностям и смежным темам, а именно с

большим разнообразием терминологии, используемой в этой области для

описания часто очень близких или одних и тех же явлений и, наоборот, с

многозначностью терминов. Эта проблема актуальна при рассмотрении как
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мировой, так и только отечественной научной литературы. Поэтому, несмотря

на то что создание еще одного ряда новых определений (или еще одной новой

классификации) для описания обсуждаемых явлений лежит за пределами

задач данной работы, представляется важным перечислить основные

принятые варианты референции ко всем интересующим нас явлениям.

Так, синонимичным семантической валентности термином является

партиципант6; в свою очередь, каждая лексема, обладающая хотя бы одной

семантической валентностью, может называться предикатным словом,

предикатом [Тестелец 2001: 158], а также валентным словом [Богуславский

1996: 23].

Языковые выражения, называющие обязательных участников

описываемой ситуации, т. е. те, которыми заполняются валентности предиката

в предложении, называются его семантическими актантами [Тестелец 2001:

160]. Для обозначения отношений между семантической валентностью и

заполняющим ее актантом, используют в том числе слово соответствие

[Тестелец 2001: 160]. Снова обращаясь к глаголу довезти, можно сказать, что

партиципант Z соответствует семантическому актанту «пропасть» в

предложении «Поезд довез его до пропасти».

Семантические актанты должны быть «достаточны и необходимы»

[Апресян 1995: 120], т. е. исчерпывающе и неизбыточно описывать именно

называемую лексемой ситуацию. Следует отметить, однако, что, хотя этот

критерий в целом удовлетворяет требованиям данного исследования, он

оказывается достаточным далеко не во всех случаях. Так, если отталкиваться

только от него, возникает следующая проблема: многие предикаты описывают

ситуации, подразумевающие большое количество неисключаемых

участников. Например, родиться или умереть можно только в каком-либо

конкретном месте. Тем не менее, интуитивно представляется неправильным

говорить о том, что в ситуациях смерти и рождения участник места имеет

6 См. также обсуждение понятия содержательной валентности в [Кацнельсон 1987].
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такой же статус, как, например, в ситуациях, описанных глаголами движения

(уйти, отправиться и т.д.) [Тестелец 2001: 169].

Таким образом, необходим какой-либо дополнительный критерий или

механизм идентификации семантических валентностей. В качестве решения

этой проблемы предлагались разные подходы. Например, т.н. «тест

Паневовой», или «тест диалога», основан на принципе облигаторности

семантической валентности, подразумевающем, что партиципантами должны

быть признаны только те участники ситуации, которые не могут быть

неизвестны говорящему [Panevova 1978; 1994]. Другой способ, предложенный

в [Тестелец 2001: 171–172], исходит из предположения о том, что

семантические валентности обязательно оказывают влияние на

грамматическую структуру предложения. Оба эти способа имеют свои

недостатки: в первом случае, невозможно учесть все обстоятельства (в т.ч.

экстралингвистические), которые могут повлиять на наличие или отсутствие

доступа говорящего к информации об описываемой ситуации. Кроме того,

тест нельзя использовать для анализа абсолютивных конструкций7. Во втором

случае из семантических валентностей оказываются исключены

нереализуемые валентности (см. п. 1.2.3.) [Тестелец 2001: 170–172].

1.3. Синтаксическая валентность, актант, сирконстант,

распространитель

Синтаксической валентностью называют селективный признак,

согласно которому «лексема L может иметь в качестве вершины или в качестве

зависимого слово W (или составляющую фразовой категории С)»8 [Тестелец

2001: 162]. Синтаксические валентности классифицируют в зависимости от

статуса W или C: валентность, определяющую, какие зависимые единицы

может присоединять L, называют активной (или внутренней);

синтаксическую валентность, указывающую, к какой вершине L может быть

7 Подробнее об абсолютивных конструкциях см. [Апресян 2000].
8 См. также обсуждение понятия формальной валентности в [Кацнельсон 1987] и, например,

[Mosel 1984] как вариант альтернативной классификации.
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присоединена сама в качестве зависимого, называют пассивной (или внешней)

[Там же]. В Табл. 1 приведены примеры активных и пассивных валентностей

из [Тестелец 2001: 163].

Таблица 1. Примеры активных и пассивных валентностей

Соответствует

партиципанту

Не соответствует

партиципанту

Активная валентность Лучше меня

Иван уходит

Вид на

Пишет хорошо

Очень красивый

Разговаривают в

Пассивная валентность Пишет хорошо

Красивый конверт

Источник шума

Иван уходит

Разговаривают в

Что уходит

Природа активных и пассивных синтаксических валентностей

неоднородна: набор пассивных синтаксических валентностей лексемы

преимущественно обусловлен ее частеречной принадлежностью, тогда как

активные синтаксические валентности слова во многом определяются его

лексическим значением (см., например, сравнение пассивных синтаксических

валентностей лексем убил, убийство и убитый и активных синтаксических

валентностей лексем умер и убил в [Тестелец 2001]).

Соответственно, для некоторых групп лексем небезосновательно

делаются обобщения, касающиеся типичной для них роли зависимого или

вершины. Так, например, в полной речевой цепочке все предлоги обязательно

занимают позицию зависимого; глаголы и предлоги склонны выступать как

вершина и т.д. Такие, свойственные конкретным частям речи, синтаксические

валентности называют категориальными; в тех случаях, когда

синтаксическая валентность свойственна определенной подгруппе внутри

класса частей речи, ее называют субкатегориальной (например, группа

предлогов, входящих в состав именной группы в конкретном падеже)

[Тестелец 2001: 163].
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Синтаксические валентности также подразделяют на обязательные и

необязательные, или факультативные, по признаку наличия или отсутствия

влияния на грамматическую правильность предложения. Так, незаполнение

обязательной валентности актантом влечет за собой грамматическую

неправильность предложения, тогда как незаполнение необязательной

валентности допускается языком (подробнее см. [Апресян 1995: 149; Тестелец

2001: 173–175]).

Языковые выражения, присоединяющие или присоединяемые словом

для заполнения его активной или пассивной синтаксической валентности,

могут как соответствовать, так и не соответствовать ее семантическим

валентностям. Для обозначения единиц, заполняющих активные

синтаксические валентности лексемы L и при этом соответствующих

некоторой ее семантической валентности, используют термин

синтаксический актант9; для обозначения единиц, заполняющих активные

синтаксические валентности лексемы, но при этом не соответствующих

никакой ее семантической валентности, используют термин сирконстант

[Тестелец 2001: 166].

В качестве иллюстрации можно привести цитату Ю. Д. Апресяна об

обсуждавшемся выше глаголе арендовать: «Ничто в ситуации аренды не

требует указания того, по какой причине, где, когда, с какой целью она

осуществилась, хотя <…> словоформы с причинным, местным, временным и

целевым значениями <...> вполне присоединимы: арендовать из-за безземелья

охотничьи угодья, арендовать прошлым летом под Москвой садовый участок,

арендовать клуб для проведения собрания» [Апресян 1974: 120].

Соответственно, в перечисленных примерах употребления глагола

арендовать зависимые от него языковые единицы можно разделить на

актанты и сирконстанты следующим образом (см. Табл. 2).

9 См. также выделение semantic, deep-syntactic и surface-syntactic актантов в [Mel’cuk 2004].
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Таблица 2. Примеры актантов и сирконстантов глагола

«арендовать»
Актант Сирконстант(ы)

1 охотничьи угодья из-за безземелья

2 садовый участок прошлым летом под Москвой

3 клуб для проведения собрания

Подход к разделению и актантов и сирконстантов (также complements и

adjuncts в англоязычной традиции), изложенный в приведённых определениях

(см. также труды московской семантической школы, например [Жолковский

1964; Богуславский 2020], и работы в рамках модели «Смысл – Текст»,

например [Мельчук 1974: 85–86]), полностью удовлетворяет прикладным

задачам данного исследования, и именно им мы будем руководствоваться

далее. Однако важно сказать, что, как и другие интересующие нас понятия,

актанты и сирконстанты были и продолжают быть предметом развернутой

дискуссии: см., например, [Somers 1987: 12–28; Bonami 1999; Храковский

1998; Богуславский 2020].

Продолжая разговор о проблеме терминологии, следует также

упомянуть, что в научной литературе термины валентность и актант часто

по умолчанию означают синтаксические валентность и актант [Тестелец

2001]. Вероятно, здесь прослеживается влияние уже упоминавшейся ранее

работы [Тesniere 1959], в которой термины актант и сирконстант были

впервые введены для описания именно синтаксического уровня языка. В

случае, когда подразумеваются семантические валентность и актант, они

обычно эксплицитно называются с помощью соответствующего

прилагательного.

Кроме того, в литературе часто используется термин

аргумент / argument [Плунгян 2000: 164] (в англоязычной традиции также

term, см., например, [Van Valin 2001]), который может отсылать как к

семантическому, так и к синтаксическому актанту (см., например, [Godard

1996; Whaley 1997] и упоминание первой работы в [Mel’cuk 2004: 6]). В тексте
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данной работы этот термин не будет использоваться, чтобы избежать


[…]


чтобы более точно описывать именно русскую устную речь (результат

представлен в Приложениях 1, 2).

В следующей части работы был проведен анализ клауз с глаголом быть,

в результате чего был сформирован модифицированный инвентарь

семантических ролей, с помощью которого можно описать специфику

значений и функционирования в русской устной речи именно форм глагола

быть. Так, в «репертуар» семантических ролей были введены следующие

частотные в материале корпуса семантические роли:

 Экзистенциальный субъект

 Объект обладания

 Посессор

 Тождественность

 Роль

 Функция

Также был обсужден ряд неоднозначных случаев и предложены критерии для

их разрешения.

Далее корпусный материал был описан в терминах перечисленных выше

(а также и более традиционно выделяемых) ролей, в результате чего были
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сделаны выводы о частотности активации семантических ролей глагола быть

в русской устной речи, их распределении по формам глагола быть,

тенденциях их сочетаемости в рамках одной клаузы и основных способах

кодирования наиболее частотных из них.

Так, можно сделать следующие общие наблюдения о клаузах с глаголом

быть в проанализированном материале русской устной речи:

− значения глагола быть обуславливают специфику инвентаря

семантических ролей, выполняемых присоединяемыми им

распространителями;

− так, полное описание клауз с формами глагола быть требует введения

особых семантических ролей, малочастотных для распространителей

среднего глагола русского языка и высокочастотных для

распространителей глагола быть;

− самыми частотными семантическими ролями оказываются

Экзистенциальный субъект, Место, Посессор и Объект Обладания;

− клаузы с глаголом быть демонстрируют большую вариативность в

возможностях сочетания в их пределах семантических ролей, однако

прослеживается также и ряд общих закономерностей:

 наиболее типичной оказывается ситуация сочетаемости в

пределах одной клаузы двух семантических ролей;

 в материале корпуса встречаются пары семантических ролей,

чрезвычайно склонные к сочетаемости друг с другом;

- в разной степени частотные семантические роли Экзистенциальный

субъект, Объект обладания, Агенс и Тождество реализуются формально

схожим образом (именные группы в именительном или родительном

падеже) и, следовательно, представляют наибольшую сложность для

алгоритма распознавания устной речи;

- в некоторых (но не во всех) случаях можно выявить закономерности

сочетаемости этих ролей с другими, которые могут помочь при попытке

интерпретировать семантическую роль распространителя.
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Приложение 1. Опорный инвентарь семантических ролей и

способов их выражения

Предлог Падеж пример Семантическая

роль

Без Р. П. нельзя пройти без

билета

Причина

Без предлога Им. П.

Агенс / cубъект

Без предлога Вин. П. Они приветствовали

нас
Адресат

Без предлога Дат. П. рассказали нам Адресат

Без предлога Дат. П. Девочка отдает собаку

брату
Бенефактив

Без предлога Тв. П. шить иглой Инструмент

Без предлога Вин. П. Девочка отдает собаку

брату

Пациент / объект

Без предлога Им. П. дождь затопил посевы,

страх гнал его в путь

Причина

Без предлога Дат. П. царь обрадовался

известию

Причина

Без предлога Тв. П. гордиться котом Причина

Без предлога Тв. П. стать котом Роль/ функция

Без предлога Тв. П. красить охрой Средство

Без предлога Им. П. Читателям понравился

роман

Стимул

Без предлога Вин. П. Мальчик видит котика Стимул

Без предлога Тв. П. увлекаться,

интересоваться

котами

Стимул

Без предлога Дат. П. Читателям
понравился роман

Экспериенцер

Без предлога Дат. П. сопротивляться кому Контрагент

Благодаря Дат. П. благодаря котикам Причина

В Предл. П. в доме Место

В Предл. П. прочитать в книге (в

знач. Узнать)
Источник

В Предл. П. надежный в работе Аспект/ Сфера

В Предл. П. в августе, в детстве Время: когда

В Вин. П. идти в школу Направление

В Предл. П. девушка в шляпе,

ходить в очках

Определение

В Предл. П. кричать в гневе Состояние

Вдоль Р. П. вдоль дороги Место

Вдоль Р. П. вдоль дороги Маршрут
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Вместо Р. П. вместо тетради Замещение

Внутри Р. П.

Место

Вокруг Р. П. Обойти вокруг сада Маршрут

Вокруг Р. П. раскиданы вокруг дома Место

Вопреки Дат. П.

Контрагент

Для Р. П. купить для друга Бенефактив

Для Р. П. купить для похода Цель

До Р. П. дойти до дома Направление

До Р. П. до вечера Время: конечная

точка

За Тв. П. за столом Место

За Тв. П. за обедом Время: когда

За Вин. П. Сесть за стол Направление

Из Р. П.

Источник

Из Р. П. сделать из принципа Причина

Из-за Р. П. выйти из-за леса Источник

Из-за Р. П. пропустить из-за

болезни

Причина

Из-под Р. П. выплыть из-под моста Источник

К Дат. П. прийти к часу дня,

закончить к вечеру
Время: конечная

точка

К Дат. П. плыть к берегу Направление

К Дат. П. прикрепить к доске,

подойти к дому
Направление

Кроме Р. П. кроме моих друзей,

никто не знал об этом
Исключение

Между Тв. П. между садом и школой Место

Между Тв. П. между занятиями Время: когда

Между Тв. П. сходство между

предметами

Объекты

сравнения

Мимо Р. П. пройти мимо музея Маршрут

Мимо Р. П. попасть мимо мишени Направление

На Предл. П. находится на крыше Место

На Предл. П. на этой неделе, на

днях, на рассвете

Время: когда

На Вин. П. положить на стол Направление

На Предл. П. ехать на велосипеде Определение: как

/ способ

На Предл. П. ходить на руках Определение: как

/ способ

На Предл. П. строить на

фундаменте, жарить
Определение: как

/ способ
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на масле, говорить на

языке, блины на молоке

На Предл. П. на ходу, на лету Определение: как

/ способ

Навстречу Дат. П. идти навстречу

опасностям

Направление

Навстречу Дат. П. машины двигались

навстречу друг другу
Направление

Над Тв. П. над столом Место

Накануне Р. П.

Время: когда

Наперекор Дат. П. наперекор судьбе Контрагент

Напротив Р. П. напротив дома Место

Напротив Р. П. поставить напротив

стола

Точка отсчета

Недалеко от Р. П.

Место

О Вин. П. споткуться о камень,

разбиться о скалы
Инструмент

О Предл. П.

Пациенс / объект

О Предл. П.

Содержание

О Предл. П.

Содержание

Около Р. П.

Место

От Р. П.

Источник

От Р. П. дрожать от холода Причина

Перед Тв. П.

Место

Перед Тв. П. перед занятиями Время: когда

По Вин. П. сыт по горло, нога по

колено

Предел

По Дат. П. по выходным Время: когда

По Дат. П. плыть по воде Место

По Дат. П. по разным городам, по

миру
Место

По Дат. П. инженер по технике

безопасности, учебник

по русскому

Аспект/ Сфера

По Дат. П. ошибиться по

неопытности
Причина

По Вин. П. по декабрь Время: конечная

точка

По Дат. П. послать по почте Определение: как

/ способ*

По Предл. П. по приезде Время: когда

Под Тв. П. гулять под дождем,

находиться по снегом

Место

Под Вин. П. уйти под воду Направление

Под Вин. П. под барабанный бой Условия
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После Р. П. после похода Время: когда

При Предл. П. жить при Иване

Грозным, при встрече
Время: когда

При Предл. П. добиться при желании,

при луне
Условия

При Предл. П. сказать при

постороннем, сделать

при свидетелях

Условия

При Предл. П. при любой погоде; при

всем том

Условия

Против Р. П.

Контрагент

С Р. П. работать с утра Время: начальная

точка

С Тв. П. проснуться с

рассветом
Время: когда

С Р. П. взять с полки Источник

С Тв. П. комната с высоким

потолком, корзина с

грибами

Определение

С Р. П. сказать со злости Причина

С Тв. П. разговаривать с

преподавателем,

приехать с портфелем

Совместность

С Тв. П. встретиться с другом,

знакомиться с..

Совместность

С Тв. П. слушать с интересом,

ждать с нетерпением

Определение: как

/ способ*

С Тв. П. рыбачить с удочкой,

подойти с улыбкой

Определение: как

/ способ*

С Тв. П. как с этим быть Определение: как

/ способ*

С Тв. П.

Определение: как

/ способ*

Сквозь Вин. П. видеть сквозь стекло Определение: как

/ способ*

Снаружи Р. П.

Место

Согласно Дат. П. согласно сведениям… Источник

Согласно Дат. П. согласно

распоряжению..

Причина

Среди Р. П. жить среди людей Место

Среди Р. П. придти среди ночи Время: когда

У Р. П. ждать у входа, жить у

тети, работать у

соседей

Место

У Р. П. узнать у

одноклассника, взять у

соседа

Источник

У Р. П.

Посессор
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Через Вин. П. мост через… Маршрут
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Приложение 2. Опорный инвентарь семантических ролей и

способов их выражения: влияние конструкций

Конструкция Предлог Падеж пример Семантическая

роль

Структура

Хорошо,

плохо, больно

и др.

обозначения

состояния

Без

предлога

Дат.

П.

Мне плохо Экспериенцер Сущ./местоимение

в Дат. П. +

состояние

Можно,

нельзя

Без

предлога

Дат.

П.

мне можно

делать…

Экспериенцер

Слева, справа,

далеко,

недалеко,

близко

От Р. П. слева от

дома

Точка отсчета слева от, справа от

+ сущ в Р.п.

Рядом С Тв. П. рядом с

домом
Место

Числительные (2, 3, 4) Р. П.

Агенс / cубъект 2, 3, 4 + сущ в Р.п.

ед. ч.

Числительные (5, 10,

20...)

Тв. П. город был

построен

котом

Агенс / cубъект 5, 10, 20 + сущ в

Р.п. мн. ч.

Сколько, много, немного,

мало, несколько

Им. П.

Объект

обладания

сколько, много,

немного + сущ в

Р.п. мн. ч.

Прилагательные и

наречия в сравнительной

степени

Р. П. 2 лавины

разрушили

деревню

Причина Прил. Нар. В

сравнительной

степени + сущ в

Р.п. мн. ч.

Числительные (2, 3, 4) Р. П.

Причина 2, 3, 4 + сущ в Р.п.

ед. ч.

Числительные (5, 10,

20...)

Тв. П. лавиной

были

уничтожены

посевы

Причина 5, 10, 20 + сущ в

Р.п. мн. ч.

Сколько, много, немного,

мало, несколько

Р. П. он увидел 3

человека
Стимул сколько, много,

немного… + сущ в

Р.п. мн. ч.

Числительные (2, 3, 4) Р. П.

Стимул 2, 3, 4 + сущ в Р.п.

ед. ч.

Числительные (5, 10,

20...)

Тв. П. люди были

впечатлены

котом

Стимул 5, 10, 20 + сущ в

Р.п. мн. ч.
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Сколько,

много,

немного,

мало,

несколько

За Вин.

П.

за десять

рублей

Цена /

Стоимость /

Обмен

сколько, много,

немного… + сущ в

Р.п. мн. ч.
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Приложение 3. Распределение по формам глагола быть:

Экзистенциальный субъект

Форма Количество

вхождений

Инфинитив быть 19

есть 92

Формы будущего

времени

33 буду 0

будем 0

будет 29

будешь 0

будете 0

будут 4

Формы прошедшего

времени

99 был 18

была 25

было 29

были 27

Формы императива 0 будь 1

будьте 0

Итого 244
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Приложение 4. Распределение по формам глагола быть: Место

Форма Количество

вхождений

Инфинитив быть 4

есть 24

Формы будущего времени 8 буду 0

будем 0

будет 8

будешь 0

будете 0

будут 0

Формы прошедшего

времени

31 был 6

была 4

было 8

были 13

Формы императива 0 будь 0

будьте 0

Итого 67
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Приложение 5. Распределение по формам глагола быть:

Посессор

Форма Количество

вхождений

Инфинитив быть 2

есть 26

Формы будущего

времени

11 буду 0

будем 0

будет 11

будешь 0

будете 0

будут 0

Формы прошедшего

времени

23 был 5

была 1

было 12

были 5

Формы императива 0 будь 0

будьте 0

Итого 62

89

Приложение 6. Распределение по формам глагола быть:

Объект Обладания

Форма Количество

вхождений

Инфинитив быть 2

есть 25

Формы будущего

времени

9 буду 0

будем 0

будет 9

будешь 0

будете 0

будут 0

Формы прошедшего

времени

25 был 5

была 1

было 14

были 5

Формы императива 0 будь 0

будьте 0

Итого 61
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Приложение 7. Распределение по формам глагола быть:

Определение

Форма Количество

вхождений

Инфинитив быть 14

есть 5

Формы будущего

времени

5 буду 0

будем 0

будет 4

будешь 0

будете 0

будут 1

Формы прошедшего

времени

25 был 6

была 9

было 2

были 8

Формы императива 0 будь 0

будьте 0

Итого 49

91

Приложение 8. Распределение: когда по формам глагола быть:

Время: когда

Форма Количество

вхождений

Инфинитив быть 2

есть 3

Формы будущего

времени

7 буду 0

будем 0

будет 7

будешь 0

будете 0

будут 0

Формы прошедшего

времени

30 был 6

была 4

было 11

были 9

Формы императива 0 будь 0

будьте 0

Итого 42
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Приложение 9. Распределение по формам глагола быть:

Тождественность

Форма Количество

вхождений

Инфинитив быть 1

есть 10

Формы будущего времени 2 буду 0

будем 0

будет 2

будешь 0

будете 0

будут 0

Формы прошедшего

времени

15 был 4

была 8

было 1

были 2

Формы императива 0 будь 1

будьте 0

Итого 29

93

Приложение 10. Распределение по формам глагола быть: Агенс

Форма Количество

вхождений

Инфинитив быть 6

есть 0

Формы

будущего времени

4 буду 1

будем 0

будет 2

будешь 0

будете 0

будут 1

Формы

прошедшего времени

15 был 6

была 3

было 1

были 5

Формы

императива

0 будь 0

будьте 0

Всего 25
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