Отзыв о выпускной квалификационной работе

Софьи Сергеевны Шарыгиной

«Клаузы с формами глагола быть в русской устной речи:

корпусное исследование»

Выпускная квалификационная работа Софьи Сергеевны Шарыгиной выполнена в

рамках проекта «Алгоритмы восстановления редуцированных форм: роль системы

языка», поддержанного грантом РФФИ №19-012-00629 на 2019-2021 гг. Исследование

Софьи Сергеевны включает в себя разработку описания валентностной структуры

глагола быть, которое станет одним из компонентов компьютерной модели,

имитирующей восприятие спонтанной речи носителем русского языка. Именно

прикладными задачами работы обусловлен выбор основного материала исследования

– записей Корпуса русской устной речи, который разрабатывается нашей научной

группой и на котором мы тестируем алгоритм распознавания редуцированных

словоформ. Полученные Софьей Сергеевной результаты о валентностях глагола быть

и их частотности будут включены в описание единиц словаря, который используется в

алгоритме.

Я очень довольна тем, как Софья Сергеевна работала над магистерской

диссертацией: на всех этапах наших обсуждений я видела ее заинтересованность в

результате исследования, очень вдумчивый подход в решении теоретических вопросов,

дисциплинированность и аккуратность в выполнении технических задач. На мой

взгляд, это свидетельствует о том, что Софья Сергеевна обладает всеми качествами,

необходимыми для успешного ведения научной работы, и имеет большой научный

потенциал. Промежуточные результаты работы мы несколько раз обсуждали на

семинарах нашей научной группы. Кроме того, Софья Сергеевна выступила с докладом

по теме магистерской работы на Международной студенческой конференции «The

Verb in the Mental Lexicon», которая была организована СПбГУ и Гамбургским

университетом и состоялась в июле 2020 года.

Я высоко оцениваю исследование Софьи Сергеевны Шарыгиной, считаю, что

работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам, а ее автор заслуживает присуждения степени магистра

лингвистики.
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